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Vedr. inddragelse af kunstnere i formgivningen af nye pengesedler 

 

Akademiraadets bemærkninger til Nationalbankens proces vedrørende inddragelse af kunstnere i 

formgivningen af kommende pengesedler 

 

En opgave af national betydning  

Akademiraadet deler Nationalbankens opfattelse af, at formgivningen af danske mønter og pengesed-

ler er en central national opgave. Selvom anvendelsen af kontanter er faldende, er denne opgave fort-

sat en af de mest betydningsfulde statslige kunstneriske designopgaver. Inddragelsen af kunstnere 

sikrer ikke blot æstetisk tiltalende mønter og sedler, men også et varigt kulturelt udtryk, der afspejler 

Danmarks historie, kultur og værdier. 

 

Akademiraadet som statens kunstfaglige rådgiver   

Som statens officielle rådgiver inden for billedkunst og arkitektur finder Akademiraadet det beklage-

ligt, at Nationalbanken ikke i en tidlig fase af planlægningsprocessen har inddraget Akademiraadet 

med henblik på at kvalificere den kunstneriske proces. En tidlig dialog kunne have bidraget til en mere 

kunstfagligt funderet tilrettelæggelse af opgaven med de nye pengesedler, der forventes udgivet i 

2028. 

 

Akademiraadets og Statens Kunstfonds komplementære roller   

I en sådan indledende dialog kunne Akademiraadet have rådgivet om, hvordan en fagligt veltilrette-

lagt proces burde tilrettelægges, herunder retningslinjer for udvælgelse af de bedst kvalificerede 

kunstnere til opgaven. 
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Akademiraadet mener, at udvælgelsen af kunstnere til en sådan betydningsfuld opgave bør varetages 

af Statens Kunstfonds Legatudvalg, som har ekspertisen og erfaringen med at udpege kunstnere til 

centrale statslige opgaver inden for kunst i offentlige rum. 

 

Anbefaling om fremtidig inddragelse   

Akademiraadet opfordrer derfor Nationalbanken til fremover at drage fordel af den specialiserede 

kunstfaglige viden, som findes i Statens Kunstfond og Akademiraadet. Dette vil sikre, at fremtidige op-

gaver af tilsvarende national betydning gennemføres med den højeste kunstneriske kvalitet og faglige 

tyngde samt transparens i processen. 

 

Akademiraadet stiller sig gerne til rådighed for yderligere dialog. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Det Kongelige Akdemi for de Skønne Kunster 

AKADEMIRAADET 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det Kongelige Akademi for de Skønne Kunster, Akademiraadet virker til kunstens fremme og som statens rådgiver i kunstneriske spørgsmål. 

Akademiraadet er statens rådgiver i spørgsmål om billedkunst, arkitektur og planlægning, og står til rådighed for kommunerne og regionerne. Akademi-

raadet behandler henvendelser fra statslige myndigheder og kan på eget initiativ indhente oplysninger fra og fremsætte erklæringer over for statslige 

myndigheder og institutioner samt over for offentligheden. Rådets medlemmer er valgt i en demokratisk proces af de billedkunstnere og arkitekter, der 

udgør Kunstnersamfundet, og er en uafhængig og upolitisk organisation.  

 


